

3. Creation of domestic demands for startups

स्टार्टअपों के लिए स्वदेशी मांगों को सुजित करना

[Option ID = 2059]

4. Encouraging startups in defence sectors

रक्षा क्षेत्र में स्टार्टअपों को प्रोत्साहित करना

[Option ID = 2060]

Topic:- 12_GP_SH2_Set1_A

1)

The following table shows the percentage (%) distribution of total population, literate males and literate females in six cities A-F. In all six cities together, total population, number of literate males and number of literate females are 1.5 crore, 40 lakh and 25 lakh, respectively. Ratio of males to females among the total population is 8:7. Based on the data in the table, answer the questions 1-5:

City-wise Distribution of Population

City	(%) Population (out of 1.5 crore)	(%) Literate Males (out of 40 lakh)	(%) Literate Females (out of 25 lakh)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

निम्नलिखित तालिका में छह शहरों A-F में कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों और साक्षर स्त्रियों का वितरण प्रतिशत (%) दर्शाया गया है। सभी छह शहरों में मिलाकर कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों की संख्या और साक्षर स्त्रियों की संख्या क्रमशः 1.5 करोड़, 40 लाख और 25 लाख है। कुल जनसंख्या में पुरुषों और स्त्रियों का अनुपात 8:7 है। तालिका में डाटा के आधार पर प्रश्न 1-5 के उत्तर दीजिए:

जनसंख्या का शहर-वार वितरण

शहर	(%) जनसंख्या (1.5 करोड़ में से)	(%) साक्षर पुरुष (40 लाख में से)	(%) साक्षर स्त्रियाँ (25 लाख में से)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

The illiterate population of City A is

शहर A की निरक्षर जनसंख्या कितनी है?

[Question ID = 566][Question Description = 101_00_General_23_SEPT22_Q01]

1. 10.8 lakh

10.8 लाख

[Option ID = 2261]

2. 14.2 lakh

14.2 लाख

[Option ID = 2262]

3. 16.8 lakh

16.8 लाख

[Option ID = 2263]

4. 18 lakh

18 लाख

[Option ID = 2264]

2)

The following table shows the percentage (%) distribution of total population, literate males and literate females in six cities A-F. In all six cities together, total population, number of literate males and number of literate females are 1.5 crore, 40 lakh and 25 lakh, respectively. Ratio of males to females among the total population is 8:7. Based on the data in the table, answer the questions 1-5:

City-wise Distribution of Population

City	(%) Population (out of 1.5 crore)	(%) Literate Males (out of 40 lakh)	(%) Literate Females (out of 25 lakh)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

निम्नलिखित तालिका में छह शहरों A-F में कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों और साक्षर स्त्रियों का वितरण प्रतिशत (%) दर्शाया गया है। सभी छह शहरों में मिलाकर कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों की संख्या और साक्षर स्त्रियों की संख्या क्रमशः 1.5 करोड़, 40 लाख और 25 लाख है। कुल जनसंख्या में पुरुषों और स्त्रियों का अनुपात 8:7 है। तालिका में डाटा के आधार पर प्रश्न 1-5 के उत्तर दीजिए:

जनसंख्या का शहर-वार वितरण

शहर	(%) जनसंख्या (1.5 करोड़ में से)	(%) साक्षर पुरुष (40 लाख में से)	(%) साक्षर स्त्रियाँ (25 लाख में से)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

Number of literate males of City E as a percentage of number of literate females of city F is

शहर E के साक्षर पुरुषों की संख्या शहर F की साक्षर स्त्रियों की संख्या का कितने प्रतिशत है?

[Question ID = 567][Question Description = 102_00_General_23_SEPT22_Q02]

1. 240%

[Option ID = 2265]

2. 118%

[Option ID = 2266]

3. 304%

[Option ID = 2267]

4. 32.89%

[Option ID = 2268]

3)

The following table shows the percentage (%) distribution of total population, literate males and literate females in six cities A-F. In all six cities together, total population, number of literate males and number of literate females are 1.5 crore, 40 lakh and 25 lakh, respectively. Ratio of males to females among the total population is 8:7. Based on the data in the table, answer the questions 1-5:

City-wise Distribution of Population

City	(%) Population (out of 1.5 crore)	(%) Literate Males (out of 40 lakh)	(%) Literate Females (out of 25 lakh)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

निम्नलिखित तालिका में छह शहरों A-F में कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों और साक्षर स्त्रियों का वितरण प्रतिशत (%) दर्शाया गया है। सभी छह शहरों में मिलाकर कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों की संख्या और साक्षर स्त्रियों की संख्या क्रमशः 1.5 करोड़, 40 लाख और 25 लाख है। कुल जनसंख्या में पुरुषों और स्त्रियों का अनुपात 8:7 है। तालिका में डाटा के आधार पर प्रश्न 1-5 के उत्तर दीजिए:

जनसंख्या का शहर-वार वितरण

शहर	(%) जनसंख्या (1.5 करोड़ में से)	(%) साक्षर पुरुष (40 लाख में से)	(%) साक्षर स्त्रियाँ (25 लाख में से)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

Literate population of City E is.....% of the population of E.

शहर E की साक्षर जनसंख्या शहर E की जनसंख्या का कितने प्रतिशत है?

[Question ID = 568][Question Description = 103_00_General_23_SEPT22_Q03]

1. 40

[Option ID = 2269]

2. 64

[Option ID = 2270]

3. 26

[Option ID = 2271]

4. 42

[Option ID = 2272]

4)

The following table shows the percentage (%) distribution of total population, literate males and literate females in six cities A-F. In all six cities together, total population, number of literate males and number of literate females are 1.5 crore, 40 lakh and 25 lakh, respectively. Ratio of males to females among the total population is 8:7. Based on the data in the table, answer the questions 1-5:

City-wise Distribution of Population

City	(%) Population (out of 1.5 crore)	(%) Literate Males (out of 40 lakh)	(%) Literate Females (out of 25 lakh)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

निम्नलिखित तालिका में छह शहरों A-F में कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों और साक्षर स्त्रियों का वितरण प्रतिशत (%) दर्शाया गया है। सभी छह शहरों में मिलाकर कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों की संख्या और साक्षर स्त्रियों की संख्या क्रमशः 1.5 करोड़, 40 लाख और 25 लाख है। कुल जनसंख्या में पुरुषों और स्त्रियों का अनुपात 8:7 है। तालिका में डाटा के आधार पर प्रश्न 1-5 के उत्तर दीजिए:

जनसंख्या का शहर-वार वितरण

शहर	(%) जनसंख्या (1.5 करोड़ में से)	(%) साक्षर पुरुष (40 लाख में से)	(%) साक्षर स्त्रियाँ (25 लाख में से)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

The difference between the illiterate population and the literate population of City C is

शहर C की निरक्षर जनसंख्या और साक्षर जनसंख्या के बीच कितना अंतर है?

[Question ID = 569][Question Description = 104_00_General_23_SEPT22_Q04]

1. 8.5 lakh

8.5 लाख

[Option ID = 2273]

2. 9.5 lakh

9.5 लाख

[Option ID = 2274]

3. 10.5 lakh

10.5 लाख

[Option ID = 2275]

4. 20.5 lakh

20.5 लाख

[Option ID = 2276]

5)

The following table shows the percentage (%) distribution of total population, literate males and literate females in six cities A-F. In all six cities together, total population, number of literate males and number of literate females are 1.5 crore, 40 lakh and 25 lakh, respectively. Ratio of males to females among the total population is 8:7. Based on the data in the table, answer the questions 1-5:

City-wise Distribution of Population

City	(%) Population (out of 1.5 crore)	(%) Literate Males (out of 40 lakh)	(%) Literate Females (out of 25 lakh)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

निम्नलिखित तालिका में छह शहरों A-F में कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों और साक्षर स्त्रियों का वितरण प्रतिशत (%) दर्शाया गया है। सभी छह शहरों में मिलाकर कुल जनसंख्या, साक्षर पुरुषों की संख्या और साक्षर स्त्रियों की संख्या क्रमशः 1.5 करोड़, 40 लाख और 25 लाख है। कुल जनसंख्या में पुरुषों और स्त्रियों का अनुपात 8:7 है। तालिका में डाटा के आधार पर प्रश्न 1-5 के उत्तर दीजिए:

जनसंख्या का शहर-वार वितरण

शहर	(%) जनसंख्या (1.5 करोड़ में से)	(%) साक्षर पुरुष (40 लाख में से)	(%) साक्षर स्त्रियाँ (25 लाख में से)
A	16%	18%	24%
B	18%	12%	18%
C	21%	20%	12%
D	15%	16%	16%
E	20%	19%	20%
F	10%	15%	10%

Number of literate males of City D is.....% more than the number of literate females of City D.

शहर D की साक्षर स्त्रियों की संख्या से शहर D के साक्षर पुरुषों की संख्या कितने प्रतिशत अधिक है?

[Question ID = 570][Question Description = 105_00_General_23_SEPT22_Q05]

1. 160

[Option ID = 2277]

2. 60

[Option ID = 2278]

3. 61.538

[Option ID = 2279]

4. 120

[Option ID = 2280]

1) Which of the following is a teacher-centred method ?

निम्नलिखित में से कौन सी एक शिक्षक-केन्द्रित विधि है?

[Question ID = 571][Question Description = 106_00_General_23_SEPT22_Q06]

1. Problem solving

समस्या समाधान

[Option ID = 2281]

2. Discussion method

परिचर्चा विधि

[Option ID = 2282]

3. Inquiry approach

परिपृच्छा अभिगम

[Option ID = 2283]

4. Demonstration method

निदर्शन विधि

[Option ID = 2284]

2) Given below are two statements : One is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R.

Assertion (A) : One of the objectives of higher education is to promote critical and creative thinking abilities in students.

Reasons (R) : Critical and creative thinking abilities are developed by rote learning.

In the light of the above statements, choose the *most appropriate answer* from the options given below :

नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक अभिकथन (Assertion (A)) के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reasons (R)) के रूप में :

अभिकथन (A) : उच्च शिक्षा का एक उद्देश्य विद्यार्थियों में आलोचनात्मक व सृजनात्मक चिंतन की योग्यताओं का संवर्धन करना है।

कारण (R) : आलोचनात्मक व सृजनात्मक चिंतन योग्यताएं रटने के द्वारा विकसित होती है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए

[Question ID = 572][Question Description = 107_00_General_23_SEPT22_Q07]

1. Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)

(A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।

[Option ID = 2285]

2. Both (A) and (R) are correct but (R) is NOT the correct explanation of (A)

(A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

[Option ID = 2286]

3. (A) is correct but (R) is not correct

(A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।

[Option ID = 2287]

4. (A) is not correct but (R) is correct

(A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।

[Option ID = 2288]

3)

Which of the following are common criteria of tests?

- (A) Administrative condition
- (B) All questions of higher order thinking skills.
- (C) Time limit
- (D) Nature of questions
- (E) Marks allocation

Choose the *correct answer* from the options given below :

निम्नलिखित में से परीक्षण के सामान्य मानदंड कौन-कौन से हैं?

- (A) प्रशासनिक स्थिति
- (B) उच्चकोटि चिंतन कौशल के सभी प्रश्न
- (C) समय सीमा
- (D) प्रश्नों की प्रकृति
- (E) अंक आवंटन

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 573][Question Description = 108_00_General_23_SEPT22_Q08]

1. A, C, D Only

केवल A, C और D

[Option ID = 2289]

2. B, C, D Only

केवल B, C और D

[Option ID = 2290]

3. B, C, D and E Only

केवल B, C, D और E

[Option ID = 2291]

4. A, C, D and E Only

केवल A, C, D और E

[Option ID = 2292]

4) In the context of curriculum, which of the following are correct?

- (A) Curriculum should be modified regularly
- (B) Curriculum should have theoretical concepts only
- (C) Curriculum should be derived from constitutional imperatives of the country
- (D) Curriculum should be made as per needs of industry & society
- (E) Curriculum should be teacher-centric.

Choose the *correct answer* from the options given below :

पाठ्यचर्या के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-कौन सही है?

- (A) पाठ्यचर्या को नियमित रूप से आशोधित किया जाना चाहिए।
- (B) पाठ्यचर्या में केवल सैद्धांतिक संकल्पनाएं ही होनी चाहिए।
- (C) पाठ्यचर्या को देश की संवैधानिक अनिवार्यताओं से निगमित किया जाना चाहिए।
- (D) पाठ्यचर्या को उद्योग व समाज की आवश्यकताओं के अनुसार बनाया जाना चाहिए।
- (E) पाठ्यचर्या शिक्षक-केन्द्रित होनी चाहिए।

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 574][Question Description = 109_00_General_23_SEPT22_Q09]

1. A, D and E Only

केवल A, D और E

[Option ID = 2293]

2. C and D Only

केवल C और D

[Option ID = 2294]

3. A, C and D Only

केवल A, C और D

[Option ID = 2295]

4. A, B, C and D

A, B, C और D

[Option ID = 2296]

5) What does the symbol (cc) signify?

प्रतीक (cc) निम्नलिखित में से किसकी ओर संकेत करता है?

[Question ID = 575][Question Description = 110_00_General_23_SEPT22_Q10]

1. copyrighted material

प्रतिलिप्याधिकार अधीन सामग्री

[Option ID = 2297]

2. copyable material

प्रतिलिपि योग्य सामग्री

[Option ID = 2298]

3. creative commons

क्रिएटिव कॉमन्स

[Option ID = 2299]

4. copying commons

कॉपीइंग कॉमन्स

[Option ID = 2300]

6) When a research study is conducted to know about an unknown area and collect information, it is known as

जब किसी अज्ञात क्षेत्र के संबंध में जानने और सूचना एकत्र करने के लिए शोध अध्ययन संचालित किया जाता है, तो उसे निम्न में से किस रूप में जाना जाता है?

[Question ID = 576][Question Description = 111_00_General_23_SEPT22_Q11]

1. Pilot Study

मार्गदर्शी अध्ययन

[Option ID = 2301]

2. Feasibility study

व्यवहार्यता अध्ययन

[Option ID = 2302]

3. Explanatory research

व्याख्यात्मक शोध

[Option ID = 2303]

4. Exploratory research

गवेषणात्मक शोध

[Option ID = 2304]

7) A true zero point is the feature of

एक वास्तविक शून्य बिंदु निम्नलिखित में से किसका लक्षण है?

[Question ID = 577][Question Description = 112_00_General_23_SEPT22_Q12]

1. Nominal scale

नामिक स्केल

[Option ID = 2305]

2. Ratio scale

अनुपात स्केल

[Option ID = 2306]

3. Interval scale

अंतराल स्केल

[Option ID = 2307]

4. Ordinal scale

क्रमसूचक स्केल

[Option ID = 2308]

8) Which of the following are similarity elements in both qualitative and quantitative research?

- (A) Answering research questions.
- (B) Preference to macro data.
- (C) Do not suffer from issues of error.
- (D) Importance to transparency.
- (E) Exploration of variation.

Choose the *correct answer* from the options given below :

गुणात्मक और मात्रात्मक शोध दोनों में कौन से समान तत्व हैं?

- (A) शोध प्रश्नों के उत्तर देना
- (B) स्थूल डाटा को वरीयता
- (C) त्रुटि के मामलों से ग्रस्त नहीं है
- (D) पारदर्शिता को महत्व
- (E) वैभिन्न्य की गवेषणा

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 578][Question Description = 113_00_General_23_SEPT22_Q13]

1. A, B, C Only

केवल A, B, C

[Option ID = 2309]

2. B, C, D Only

केवल B, C, D

[Option ID = 2310]

3. A, D, E Only

केवल A, D, E

[Option ID = 2311]

4. A, B, E Only

केवल A, B, E

[Option ID = 2312]

- 9) Which of the following are unethical in the context of research?
- (A) Seeking informed consent of respondents.
 - (B) Offering incentives to respondents.
 - (C) Coercing respondents for sensitive personal information
 - (D) Hiding the research purpose from respondents.
 - (E) Maintaining confidentiality

Choose the *correct answer* from the options given below :

शोध के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन कौन अनैतिक हैं?

- (A) उत्तरदाताओं की समूचित सहमति प्राप्त करना
- (B) उत्तरदाताओं को प्रोत्साहन का प्रस्ताव रखना
- (C) उत्तरदाताओं से संवेदनशील वैयक्तिक सूचना के लिए दबाव डालना
- (D) उत्तरदाताओं से शोध प्रयोजन छिपाना
- (E) गोपनीयता बना कर रखना

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 579][Question Description = 114_00_General_23_SEPT22_Q14]

1. A, B, C Only

केवल A, B, C

[Option ID = 2313]

2. B, C, D Only

केवल B, C, D

[Option ID = 2314]

3. C, D, E Only

केवल C, D, E

[Option ID = 2315]

4. A, B, D Only

केवल A, B, D

[Option ID = 2316]

- 10) Given below are two statements :

Statement I : Triangulation is described as that of researchers taking different perspectives in answering research questions.

Statement II : Triangulation is expected to produce knowledge from different insights to promote quality research.

In the light of the above statements, choose the *most appropriate answer* from the options given below :

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : त्रिभुजीकरण को शोध प्रश्नों के उत्तर देने में शोधकर्ताओं द्वारा भिन्न-भिन्न परिप्रेक्ष्य लेने के रूप में किया जाता है।

कथन II : त्रिभुजीकरण से अपेक्षा की जाती है कि इससे गुणवत्तापूर्ण शोध के संवर्धन के लिए विभिन्न अंतर्दृष्टियों से ज्ञान का सृजन होगा।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

[Question ID = 580][Question Description = 115_00_General_23_SEPT22_Q15]

1. Both Statement I and Statement II are correct

कथन I और II दोनों सही हैं

[Option ID = 2317]

2. Both Statement I and Statement II are incorrect

कथन I और II दोनों गलत हैं

[Option ID = 2318]

3. Statement I is correct but Statement II is incorrect

कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है

[Option ID = 2319]

4. Statement I is incorrect but Statement II is correct

कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

[Option ID = 2320]

11) Which of the following is a semantic barrier?

निम्नलिखित में से कौन-सी एक शब्दार्थ बाधा है?

[Question ID = 581][Question Description = 116_00_General_23_SEPT22_Q16]

1. Blurred image on television

टेलीविजन पर धुंधला चित्र

[Option ID = 2321]

2. Unclear printing in newspapers

समाचार पत्र में अस्पष्ट छपाई करना

[Option ID = 2322]

3. Static broadcasting

गतिहीन प्रसारण

[Option ID = 2323]

4. Redundancy in writing

लिखावट में व्यतिरिक्तता

[Option ID = 2324]

12) In communication, channel richness is highest in the case of

संप्रेषण में, चैनल प्रचुरता निम्न में से किसमें सर्वाधिक है?

[Question ID = 582][Question Description = 117_00_General_23_SEPT22_Q17]

1. Television

टेलीविजन

[Option ID = 2325]

2. Newspapers

समाचार पत्र

[Option ID = 2326]

3. Face-to-face conversation

आसने-सामने का वार्तालाप

[Option ID = 2327]

4. Formal reports

औपचारिक प्रतिवेदन

[Option ID = 2328]

13) Kinesics, when used, will communicate a person's

- (A) Social status
- (B) Level of involvement
- (C) Emotional quotient
- (D) Political mobility
- (E) Language ambiguity

Choose the *correct answer* from the options given below :

अंगविक्षेपविज्ञान का उपयोग किसी व्यक्ति को यह संप्रेषित करेगा:

- (A) सामाजिक प्रतिष्ठा
- (B) सम्मिलित होने वाला स्तर
- (C) भावात्मक लब्धि
- (D) राजनीतिक गतिशीलता
- (E) भाषायी अनेकार्थकता

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 583][Question Description = 118_00_General_23_SEPT22_Q18]

1. A, B, C Only

केवल A, B, C

[Option ID = 2329]

2. B, C, D Only

केवल B, C, D

[Option ID = 2330]

3. D, C, E Only

केवल D, C, E

[Option ID = 2331]

4. A, D, E Only

केवल A, D, E

[Option ID = 2332]

14)

Given below are two statements :

Statement I : Language and other symbolic means of communication are surely social products.

Statement II : Communication media always provide the feel-good-factor to their users

In the light of the above statements, choose the *correct answer* from the options given below :

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : संप्रेषण के भाषायी और अन्य प्रतीकात्मक साधन, निश्चित तौर पर सामाजिक उत्पाद हैं।

कथन II : संप्रेषण मीडिया सदैव अपने प्रयोक्ताओं हेतु सुखद-अनुभूति-कारक प्रदायक होता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

[Question ID = 584][Question Description = 119_00_General_23_SEPT22_Q19]

1. Both Statement I and Statement II are true

कथन I और II दोनों सत्य हैं

[Option ID = 2333]

2. Both Statement I and Statement II are false

कथन I और II दोनों असत्य हैं

[Option ID = 2334]

3. Statement I is true but Statement II is false

कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है

[Option ID = 2335]

4. Statement I is false but Statement II is true

कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है

[Option ID = 2336]

15) Identify the correct sequence of the following elements in the mass communication process.

- (A) Selective exposure
- (B) Selective attention
- (C) Cognitive dissonance
- (D) Congruent information
- (E) Confirmation of bias

Choose the *correct answer* from the options given below :

जन-संप्रेषण प्रक्रिया में निम्नलिखित तत्वों के सही अनुक्रम को बताइए:-

- (A) चयनित उद्दासन
- (B) चयनित अवधान
- (C) संज्ञानात्मक विसंगति
- (D) सर्वांगसम सूचना
- (E) पूर्वाग्रह की पुष्टि

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 585][Question Description = 120_00_General_23_SEPT22_Q20]

1. B, A, D, C, E

[Option ID = 2337]

2. A, E, C, B, D

[Option ID = 2338]

3. C, D, E, B, A

[Option ID = 2339]

4. E, C, A, B, D

[Option ID = 2340]

16) Find the number that must be added to the terms of the ratio 13:25 to make it equal to 7:10.

वह संख्या ज्ञात कीजिए जिसे 13:25 के अनुपात को 7:10 के बराबर करने के लिए जोड़ना होगा?

[Question ID = 586][Question Description = 121_00_General_23_SEPT22_Q21]

1. 8

[Option ID = 2341]

2. 11

[Option ID = 2342]

3. 15

[Option ID = 2343]

4. 13

[Option ID = 2344]

17) Find the next term in the series given below

5, 9, 14, 20, 27, 35, ?

नीचे दी गयी श्रृंखला में अगला पद ज्ञात कीजिए

5, 9, 14, 20, 27, 35, ?

[Question ID = 587][Question Description = 122_00_General_23_SEPT22_Q22]

1. 62

[Option ID = 2345]

2. 70

[Option ID = 2346]

3. 44

[Option ID = 2347]

4. 42

[Option ID = 2348]

18) A sum of Rs. 16800 is divided into two parts. One part is lent at a simple rate of interest of 6% per annum and the other part at 8% per annum. After 2 years the total sum received is Rs. 19,000. Find the sum lent at the rate of 6% and 8% respectively.

रुपए 16800 की राशि को दो भागों में बांटा जाता है। पहले भाग को 6% प्रतिवर्ष की साधारण ब्याज की दर पर उधार दिया जाता है और दूसरे भाग को 8% प्रतिवर्ष की दर पर उधार दिया जाता है। दो वर्ष बाद प्राप्त की गयी कुल राशि 19000 रुपया है। क्रमशः 6% और 8% की दर पर उधार दी गयी राशि को ज्ञात कीजिए?

[Question ID = 588][Question Description = 123_00_General_23_SEPT22_Q23]

1. 12200, 4600

[Option ID = 2349]

2. 11000, 5800

[Option ID = 2350]

3. 12000, 4800

[Option ID = 2351]

4. 4800, 12000

[Option ID = 2352]

19) In a certain coding scheme, 'UNIVERSITY' is coded as 'EIINRSTUVY'. How INSTITUTION shall be coded in the same coding scheme?

किसी निश्चित कूट योजना में 'UNIVERSITY' को 'EIINRSTUVY' के रूप में कूट बढ़ किया गया है। उसी समान कूट योजना में INSTITUTION किस प्रकार कूटबद्ध किया जाएगा?

[Question ID = 589][Question Description = 124_00_General_23_SEPT22_Q24]

1. IINNOSTTTU

[Option ID = 2353]

2. IININOSUTTT

[Option ID = 2354]

3. IININOSTUTT

[Option ID = 2355]

4. IINNIOSTTTU

[Option ID = 2356]

20) The average weight of 30 persons is increased by 2 kg, when one of them whose weight is 40 kg. is replaced by a new person. What is the weight of the new person?

30 व्यक्तियों के औसत वजन में 2 किग्रा. की वृद्धि होती है, जब उनमें से एक जिसका वजन 40 किग्रा. है उसे किसी अन्य व्यक्ति से प्रतिस्थापित कर दिया जाता है। नए व्यक्ति का वजन क्या है?

[Question ID = 590][Question Description = 125_00_General_23_SEPT22_Q25]

1. 98 kg

98 किलोग्राम

[Option ID = 2357]

2. 100 kg

100 किलोग्राम

[Option ID = 2358]

3. 102 kg

102 किलोग्राम

[Option ID = 2359]

4. 95 kg

95 किलोग्राम

[Option ID = 2360]

21) Which of the following proposition is contrary to the proposition 'All women are honest'?

निम्नलिखित कौन-सा तर्कवाक्य "सभी महिलाएं ईमानदार हैं" तर्कवाक्य के विपरीत है?

[Question ID = 591][Question Description = 126_00_General_23_SEPT22_Q26]

1. Some women are not honest.

कुछ महिलाएं ईमानदार नहीं होती हैं।

[Option ID = 2361]

2. No women are honest.

कोई भी महिला ईमानदार नहीं होती है।

[Option ID = 2362]

3. Some women are not dishonest.

कुछ महिलाएं बेईमान नहीं होती हैं।

[Option ID = 2363]

4. No women are dishonest.

कोई महिला बेईमान नहीं होती है।

[Option ID = 2364]

22)

Which of the following forms of categorical propositions is valid?

- (A) Some S is not P
- (B) Some S is P
- (C) No S is P
- (D) All S is P

Choose the *correct answer* from the options given below :

निम्नलिखित तर्कवाक्यों के निम्नलिखित प्रकारों में किसमें प्रतिवर्तन वैध है?

- (A) कुछ S P नहीं हैं।
- (B) कुछ S P हैं।
- (C) कोई भी S P नहीं है।
- (D) सभी S P हैं।

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 592][Question Description = 127_00_General_23_SEPT22_Q27]

1. A, B and C Only

केवल A, B और C

[Option ID = 2365]

2. B, C and D Only

केवल B, C और D

[Option ID = 2366]

3. A, C and D Only

केवल A, C और D

[Option ID = 2367]

4. A, B, C, D

A, B, C, D

[Option ID = 2368]

23)

Which informal logical fallacy is committed in the following argument – 'No one has shown that aliens did not create the crop circles. So the crop circles must have been made by the aliens?'

निम्नलिखित तर्क में कौन-सा अनाकारिक तर्क दोष है- 'किसी ने यह प्रदर्शित नहीं किया है कि परग्रही (एलिएन्स) ने फसल वृत्तों को नहीं बनाया है। इसलिए फसल वृत्त अवश्य रूप से परग्रहीयों (एलिएन्स) द्वारा बनाए गये हैं।'

[Question ID = 593][Question Description = 128_00_General_23_SEPT22_Q28]

1. Begging the question

आत्माश्रय दोष

[Option ID = 2369]

2. Appeal to Ignorance

अज्ञान हेतु आग्रह

[Option ID = 2370]

3. Fallacy of accident

उपलक्षण दोष

[Option ID = 2371]

4. Appeal to authority

प्राधिकार हेतु आग्रह

[Option ID = 2372]

24) Given below are two statements :

Statement I : Aristotelian syllogism has three terms.

Statement II : Nyāya syllogism has five terms.

In the light of the above statements, choose the *most appropriate answer* from the options given below :

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : अस्तुवादी न्यायवाक्य में तीन पद होते हैं।

कथन II : नैयायिक न्यायवाक्य में पाँच पद होते हैं।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

[Question ID = 594][Question Description = 129_00_General_23_SEPT22_Q29]

1. Both Statement I and Statement II are correct

कथन I और II दोनों सही हैं

[Option ID = 2373]

2. Both Statement I and Statement II are incorrect

कथन I और II दोनों गलत हैं

[Option ID = 2374]

3. Statement I is correct but Statement II is incorrect

कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है

[Option ID = 2375]

4. Statement I is incorrect but Statement II is correct

कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

[Option ID = 2376]

25) The proposition- 'all things are non-eternal, because they are knowable' is fallacious because

तर्कवाक्य 'सभी वस्तुएं गैर-शाश्वत हैं, क्योंकि वे ज्ञेय हैं' दोषपूर्ण है क्योंकि:-

[Question ID = 595][Question Description = 130_00_General_23_SEPT22_Q30]

1. The middle term is non-exclusive.

मध्यम पद गैर-अनन्य है।

[Option ID = 2377]

2. The middle term is too narrow.

मध्यम पद अति संकीर्ण है।

[Option ID = 2378]

3. The middle term is too wide

मध्यम पद अतिव्यापक है।

[Option ID = 2379]

4. It involves a contradictory middle term.

यह एक विपरीतार्थक मध्यपद को सम्मिलित करता है।

[Option ID = 2380]

26) A destructive computer program that masquerades as a useful application is called

ऐसे विध्वंसक कंप्यूटर प्रोग्राम को निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है जो एक उपयोगी अनुप्रयोग का स्वरूप रचता है?

[Question ID = 596][Question Description = 131_00_General_23_SEPT22_Q31]

1. Virus

वाइरस

[Option ID = 2381]

2. Worm

वॉर्म

[Option ID = 2382]

3. Trojan

ट्रोजन

[Option ID = 2383]

4. Firmware

फर्मवेयर

[Option ID = 2384]

27) Given below are two statements :

Statement I : The concept of cyber technology is described as a wide range of networked communication devices.

Statement II : Many sociologists are concerned with people becoming too dependent on technology.

In the light of the above statements, choose the *correct answer* from the options given below :

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : साइबर प्रौद्योगिकी की संकल्पना का संचार उपकरणों के नेटवर्क की एक व्यापक रेंज के रूप में वर्णन किया जाता है।

कथन II : अनेक समाज शास्त्री लोगों के प्रौद्योगिकी पर अत्यधिक निर्भर हो जाने को लेकर चिंतित हैं।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

[Question ID = 597][Question Description = 132_00_General_23_SEPT22_Q32]

1. Both Statement I and Statement II are true

कथन I और II दोनों सत्य हैं

[Option ID = 2385]

2. Both Statement I and Statement II are false

कथन I और II दोनों असत्य हैं

[Option ID = 2386]

3. Statement I is true but Statement II is false

कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है

[Option ID = 2387]

4. Statement I is false but Statement II is true

कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है

[Option ID = 2388]

28) The Microsoft Office Powerpoint, there are two types of slide orientation that are supported. What are these orientation types?

माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस पावरपॉइंट में, दो प्रकार के स्लाइड अभिविन्यास समर्थित हैं। ये अभिविन्यास प्रकार कौन से हैं?

[Question ID = 598][Question Description = 133_00_General_23_SEPT22_Q33]

1. Portrait and Landscape

रूप-चित्र और भूदृश्य

[Option ID = 2389]

2. Upright and Landscape

उदग्र और भूदृश्य

[Option ID = 2390]

3. Portrait and Facedown

रूप-चित्र और फेसडाऊन

[Option ID = 2391]

4. Landscape and Facedown

भूदृश्य और फेसडाऊन

[Option ID = 2392]

29) Consider the worksheet below:

	A	B	C	D	E	F
1	Data	Result				
2	-4					
3						
4						

If a user wants to do the following:

- Print "Within Budget" in cell B3 if the value in cell A2 is less than or equal to 100.
- Print "Over Budget" in cell B3 if the value in cell A2 is greater than 100; then what formula would the user have to type in order to achieve the above stated goals?

निम्नलिखित कार्यपत्रक पर विचार कीजिए:

	A	B	C	D	E	F
1	डाटा	परिणाम				
2	-4					
3						
4						

यदि कोई प्रयोक्ता निम्नलिखित करना चाहता है:

- यदि कोष्ठक A2 का मान 100 से कम अथवा बराबर है, तो कोष्ठक B3 में प्रिंट "विदिन बजट"
- यदि कोष्ठक A2 का मान 100 से अधिक है, तो कोष्ठक B3 में प्रिंट "ओवर बजट", तो उपर्युक्त लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए प्रयोक्ता को कौन सा सूत्र टाइप करना होगा?

[Question ID = 599][Question Description = 134_00_General_23_SEPT22_Q34]

1. =IF (A2<100, "Within Budget", "Over Budget")

= आई एफ (A2<100, "विदिन बजट", "ओवर बजट")

[Option ID = 2393]

2. =IF (A2>=100, "Over Budget", "Within Budget")

= आई एफ (A2>=100, "ओवर बजट", "विदिन बजट")

[Option ID = 2394]

3. =IF (A2<=100, "Over Budget", "Within Budget")

= आई एफ (A2<=100, "ओवर बजट", "विदिन बजट")

[Option ID = 2395]

4. =IF (A2<=100, "Within Budget", "Over Budget")

= आई एफ (A2<=100, "विदिन बजट", "ओवर बजट")

[Option ID = 2396]

30)

To receive email, you need an email provider, a connection to your provider and an email application. If your Internet Service Provider (ISP) has a POP sever, you have a wide choice of email applications.

What does the acronym POP stand for?

ई मेल प्राप्त करने के लिए आपको ई मेल प्रदाता, अपने प्रदाता के साथ एक कनेक्शन और एक ई मेल एप्लिकेशन की आवश्यकता है। यदि आपके इंटरनेट सेवा प्रदाता (आई एस पी) के पास पीओपी सर्वर है तो आपके पास ईमेल ऐप्लिकेशन के व्यापक विकल्प हैं।

संक्षिप्त नाम पीओपी का पूर्ण रूप क्या है?

[Question ID = 600][Question Description = 135_00_General_23_SEPT22_Q35]

1. Page Overlay Protocol

पेज ओवरले प्रोटोकाल

[Option ID = 2397]

2. Post Office Protocol

पोस्ट ऑफिस प्रोटोकाल

[Option ID = 2398]

3. Power Outage Protocol

पावर आउटेज प्रोटोकाल

[Option ID = 2399]

4. Postal off Protocol

पोस्टल ऑफ प्रोटोकाल

[Option ID = 2400]

31)

Given below are two statements :

Statement I : Bioconcentration in humans can occur due to consumption of fish.

Statement II : Bioconcentration is the tendency of hazardous substances to accumulate in human tissues

In the light of the above statements, choose the *correct answer* from the options given below :

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : मनुष्यों में मछली के उपभोग के कारण जैव-सान्द्रण हो सकता है।

कथन II : जैव-सान्द्रण हानिकारक पदार्थों की मानव ऊतकों में एकत्रित होने की प्रवृत्ति है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

[Question ID = 601][Question Description = 136_00_General_23_SEPT22_Q36]

1. Both Statement I and Statement II are true

कथन I और II दोनों सत्य हैं

[Option ID = 2401]

2. Both Statement I and Statement II are false

कथन I और II दोनों असत्य हैं

[Option ID = 2402]

3. Statement I is true but Statement II is false

कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है

[Option ID = 2403]

4. Statement I is false but Statement II is true

कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है

[Option ID = 2404]

32)

Given below are two statements : One is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R.

Assertion (A) : Large scale dams also cause the Green House Gas emissions.

Reasons (R) : When submerged vegetation decays, it produces carbon dioxide which is a green house gas.

In the light of the above statements, choose the *most appropriate answer* from the options given below :

नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक अभिकथन (Assertion (A)) के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके कारण (Reasons (R)) के रूप में :

अभिकथन (A) : विशाल बांध ग्रीन हाउस गैसों के उत्सर्जन के भी कारक हो सकते हैं।

कारण (R) : जब जल निम्न वनस्पति का क्षय होता है तब कार्बन डाई आक्साइड उत्पन्न होती है जो कि एक ग्रीनहाउस गैस है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

[Question ID = 602][Question Description = 137_00_General_23_SEPT22_Q37]

1. Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)

(A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है

[Option ID = 2405]

2. Both (A) and (R) are true but (R) is NOT the correct explanation of (A)

(A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है

[Option ID = 2406]

3. (A) is true but (R) is not false

(A) सही है लेकिन (R) सही नहीं है

[Option ID = 2407]

4. (A) is not false but (R) is true

(A) सही है लेकिन (R) सही है

[Option ID = 2408]

33) Wind energy

- (A) is an intermittent energy
- (B) is extremely useful at remote and isolated places
- (C) does not depend upon weather
- (D) is a clean energy
- (E) does not have any environmental impact at all

Choose the *most appropriate answer* from the options given below :

पवन ऊर्जा

- (A) एक आंतराधिक ऊर्जा है।
- (B) दूरस्थ और एकाकी स्थानों में अत्यन्त उपयोगी है।
- (C) मौसम पर निर्भर नहीं करती है।
- (D) एक स्वच्छ ऊर्जा है।
- (E) का पर्यावरणीय प्रभाव बिल्कुल नहीं है।

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 603][Question Description = 138_00_General_23_SEPT22_Q38]

1. A, B, C Only

केवल A, B, C

[Option ID = 2409]

2. A, B, D Only

केवल A, B, D

[Option ID = 2410]

3. B, C, D Only

केवल B, C, D

[Option ID = 2411]

4. C, D, E Only

केवल C, D, E

[Option ID = 2412]

34) Indian National Ambient Air Quality standards stipulate the maximum permissible limit of annual mean concentration of PM_{2.5} to be

भारतीय राष्ट्रीय परिवेशी वायु गुणवत्ता मानकों के अनुसार पी.एम_{2.5} की वार्षिक माध्य संकेद्रण की अधिकतम अनुमत्य सीमा है-

[Question ID = 604][Question Description = 139_00_General_23_SEPT22_Q39]

1. 60 µg/m³

[Option ID = 2413]

2. 45 µg/m³

[Option ID = 2414]

3. 40 µg/m³

[Option ID = 2415]

4. 25 µg/m³

[Option ID = 2416]

35) Which of the following are sustainable Development Goals (SDGs)?

- (A) No poverty
- (B) Zero hunger
- (C) Employment to everyone
- (D) Quality education
- (E) Gender equality

Choose the *correct answer* from the options given below :

निम्नलिखित में से सतत विकास लक्ष्य (एस.डी.जी.) कौन से हैं?

- (A) निर्धनता की समाप्ति
- (B) भूख से मुक्ति
- (C) सबके लिए रोजगार
- (D) गुणवत्तापूर्ण शिक्षा
- (E) लिंग (जेंडर) समानता

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 605][Question Description = 140_00_General_23_SEPT22_Q40]

1. A, B, C Only

केवल A, B, C

[Option ID = 2417]

2. A, B, C, D Only

केवल A, B, C, D

[Option ID = 2418]

3. A, B, D, E Only

केवल A, B, D, E

[Option ID = 2419]

4. C, D, E Only

केवल C, D, E

[Option ID = 2420]

36) Previous National Education Policy on Education-1986 was modified in the year:

शिक्षा पर पिछली राष्ट्रीय शिक्षा नीति-1986 को किस वर्ष में संशोधित किया गया था?

[Question ID = 606][Question Description = 141_00_General_23_SEPT22_Q41]

1. 1990

[Option ID = 2421]

2. 1992

[Option ID = 2422]

3. 1987

[Option ID = 2423]

4. 1996

[Option ID = 2424]

37) The most important fallout of university reforms under whose leadership, was the first official announcement of the future education policy of the Government of India to reduce the tension created among the educated Indians by the process of his university reforms?

निम्नलिखित में से किसके नेतृत्व के अंतर्गत विश्वविद्यालय सुधारों का सर्वाधिक महत्वपूर्ण परिणाम भारत सरकार की भावी शिक्षा नीति की प्रथम आधिकारिक घोषणा था, जिसका उद्देश्य उसकी विश्वविद्यालय सुधारों की प्रक्रिया से शिक्षित भारतीयों में उत्पन्न हुए तनाव को घटाना था?

[Question ID = 607][Question Description = 142_00_General_23_SEPT22_Q42]

1. Charles Wood

चार्ल्स वुड

[Option ID = 2425]

2. Hunter

हंटर

[Option ID = 2426]

3. Curzon

कर्जन

[Option ID = 2427]

4. Dalhousie

डलहौजी

[Option ID = 2428]

38) Which of the following universities have been recognised as Institutes of Eminence?

- (A) Banaras Hindu University
- (B) Amrita Vishwa Vidya Peetham
- (C) Calcutta University
- (D) Cental University of Hyderabad
- (E) Jawaharlal Nehru University

Choose the *most appropriate answer* from the options given below :

निम्नलिखित में से किन विश्वविद्यालयों को उत्कृष्ट संस्थान के रूप में मान्यता दी गई है

- (A) बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय
- (B) अमृता विश्वविद्यालय
- (C) कलकत्ता विश्वविद्यालय
- (D) सेंट्रल यूनिवर्सिटी ऑफ हैदराबाद
- (E) जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय

दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

[Question ID = 608][Question Description = 143_00_General_23_SEPT22_Q43]

1. A, B and E Only

केवल A, B और E

[Option ID = 2429]

2. A, B and D Only

केवल A, B और D

[Option ID = 2430]

3. C, D and E Only

केवल C, D और E

[Option ID = 2431]

4. A, B, C and D Only

केवल A, B, C और D

[Option ID = 2432]

39) Which of the following recognised for the first time that the government should give 'frank and cordial support' to female education and take effective measures for its expansion?

निम्नलिखित में से किसने पहली बार यह माना था कि सरकार द्वारा महिला शिक्षा को 'स्पष्ट एवं हार्दिक समर्थन' देना चाहिए और वह इसके विस्तार के लिए प्रभावी उपाय करें?

[Question ID = 609][Question Description = 144_00_General_23_SEPT22_Q44]

1. Women's Indian Association

वुमेन्स इंडियन एसोसिएशन

[Option ID = 2433]

2. All India Women's Conference

ऑल इंडिया वुमेन्स कॉन्फ्रेंस

[Option ID = 2434]

3. The Woods Despatch

द वुड्स डिस्पैच

[Option ID = 2435]

4. National Council of Women

नेशनल काउंसिल ऑफ वुमेन

[Option ID = 2436]

40) The Acts of incorporation passed in 1857 provided for the establishment of Universities of Calcutta, Bombay and Madras on the model of:

1857 में पारित समावेशन अधिनियम में किस विश्वविद्यालय के प्रतिरूप पर आधारित कलकत्ता, बंबई और मद्रास के विश्वविद्यालयों की स्थापना का प्रावधान किया गया था?

[Question ID = 610][Question Description = 145_00_General_23_SEPT22_Q45]

1. Cambridge University

केम्ब्रिज यूनिवर्सिटी

[Option ID = 2437]

2. University of Harvard

यूनिवर्सिटी ऑफ हार्वर्ड

[Option ID = 2438]

3. Oxford University

ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी

[Option ID = 2439]

4. University of London

लंदन यूनिवर्सिटी

[Option ID = 2440]

Topic: - 12_GP_SH2_Set1_C

1)

Read the passage and answer questions from questions 46 to 50:

There is a new movement called libertarian paternalism which is not attractive. Both words are characterised by stereotypes from popular culture and politics that make them unappealing to many. Even worse, the concepts seem to be contradictory. If the terms are properly understood, both concepts reflect common sense. They are far more attractive together than alone. According to the libertarian strategy, people should be free to do what they like. It is also to opt out of undesirable arrangements, if they want to do so. The libertarian paternalists urge that people should be free to choose. Policies are designed to maintain or increase freedom of choice. The paternalistic aspect lies in the claim that it is legitimate for choice architects to try to influence people's behaviour. It is to make people's lives longer, healthier and better. Institutions in private sector and also the government should make conscious efforts to steer people's choices to improve their lives. A policy is paternalistic, if it tries to influence choices that make choosers better off, as judged by people themselves. It is a fact that individuals make often pretty bad decisions. These would not have been made, had they paid full attention and possessed complete information, unlimited cognitive abilities and complete self-control. Libertarian paternalism, however, is a relatively weak, soft and non-intrusive type of paternalism, because it does not force people from taking bad decisions.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न संख्या 46-50 के उत्तर दीजिए-

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद (लिबर्टेरियन पैटर्नलिज्म) एक नया आन्दोलन है जो बहुत आकर्षक नहीं है। दोनों शब्दों की अभिलाक्षणिकताएँ लोकप्रिय संस्कृति और राजनीति के रूढ़िप्ररूपों से युक्त हैं जो उन्हें बहुत सारे लोगों के लिए अनाकर्षक बना देती हैं। इससे भी बुरी बात यह है कि ये धारणाएँ अन्तर्विरोधी प्रतीत होती हैं। यदि ये पारिभाषिक शब्द उचित ढंग से समझे जायें, तो दोनों धारणाएँ सामान्य-बोध को दर्शाती हैं। अकेले के बजाय दोनों संयुक्त रूप से कहीं अधिक आकर्षक हैं। स्वेच्छातंत्रीय रणनीति के अनुसार, लोग जो पसन्द करें वह करने के लिए वे स्वतन्त्र होने चाहिए। यदि वे ऐसा करना चाहें तो यह अवांछनीय व्यवस्थाओं से बाहर रहने का चुनाव करना भी है। स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावादी यह आग्रह करते हैं कि लोग चुनने के लिए स्वतन्त्र होने चाहिए। नीतियाँ इस तरह अभिकल्पित की जाती हैं जिससे चयन की स्वतंत्रता या तो यथावत् रहे या उसमें वृद्धि हो। पितृसत्तावादी पक्ष इस दावे में निहित है कि लोगों का व्यवहार प्रभावित करने के लिए चयन रचनाकारों के प्रयास वैध हैं। इसका उद्देश्य लोगों का जीवन दीर्घतर, अधिक स्वस्थ और बेहतर बनाना है। निजी क्षेत्र में, और सरकारी क्षेत्र में भी, संस्थानों को लोगों का चयन संचालित करने के लिए सचेत प्रयास करने चाहिए ताकि लोगों का जीवन समुन्नत हो। कोई नीति पितृसत्तावादी है यदि वह लोगों के अपने निर्णय की दृष्टि में उनका जीवन समुन्नत बनाने के लिए चयनकर्ताओं के चयन को प्रभावित करने का प्रयास करती है। यह एक तथ्य है कि लोग प्रायः अत्यन्त बुरे निर्णय करते हैं। यदि लोग पूरा ध्यान देते, उनके पास सम्पूर्ण सूचनाएँ होती, असीमित संज्ञानात्मक क्षमताएँ होती और सम्पूर्ण आत्म-नियंत्रण होता, तो वे ऐसे निर्णय नहीं करते। फिर भी स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद एक अपेक्षतया निर्बल, नरम और अंतर्विरोधितारहित प्रकार का पितृसत्तावाद है क्योंकि यह लोगों को बुरे निर्णय लेने से नहीं रोकता है।

The movement of libertarian paternalism is unattractive as it is a combination of

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद का आन्दोलन अनाकर्षक- है क्योंकि यह निम्न का मिश्रण है-

[Question ID = 611][Question Description = 146_00_General_23_SEPT22_Q46]

1. Common sense concepts

सामान्य-बोध की धारणाएँ

[Option ID = 2441]

2. Dogmatic concepts

मताग्रही धारणाएँ

[Option ID = 2442]

3. Contradictory concepts

अन्तर्विरोधी धारणाएँ

[Option ID = 2443]

4. Popular culture and politics

लोकप्रिय संस्कृति और राजनीति

[Option ID = 2444]

2)

Read the passage and answer questions from questions 46 to 50:

There is a new movement called libertarian paternalism which is not attractive. Both words are characterised by stereotypes from popular culture and politics that make them unappealing to many. Even worse, the concepts seem to be contradictory. If the terms are properly understood, both concepts reflect common sense. They are far more attractive together than alone. According to the libertarian strategy, people should be free to do what they like. It is also to opt out of undesirable arrangements, if they want to do so. The libertarian paternalists urge that people should be free to choose. Policies are designed to maintain or increase freedom of choice. The paternalistic aspect lies in the claim that it is legitimate for choice architects to try to influence people's behaviour. It is to make people's lives longer, healthier and better. Institutions in private sector and also the government should make conscious efforts to steer people's choices to improve their lives. A policy is paternalistic, if it tries to influence choices that make choosers better off, as judged by people themselves. It is a fact that individuals make often pretty bad decisions. These would not have been made, had they paid full attention and possessed complete information, unlimited cognitive abilities and complete self-control. Libertarian paternalism, however, is a relatively weak, soft and non-intrusive type of paternalism, because it does not force people from taking bad decisions.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न संख्या 46-50 के उत्तर दीजिए-

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद (लिबर्टेरियन पैटर्नलिज्म) एक नया आन्दोलन है जो बहुत आकर्षक नहीं है। दोनों शब्दों की अभिलाक्षणिकताएँ लोकप्रिय संस्कृति और राजनीति के रूढ़प्ररूपों से युक्त हैं जो उन्हें बहुत सारे लोगों के लिए अनाकर्षक बना देती हैं। इससे भी बुरी बात यह है कि ये धारणाएँ अन्तर्विरोधी प्रतीत होती हैं। यदि ये पारिभाषिक शब्द उचित ढंग से समझे जायें, तो दोनों धारणाएँ सामान्य-बोध को दर्शाती हैं। अकेले के बजाय दोनों संयुक्त रूप से कहीं अधिक आकर्षक हैं। स्वेच्छातंत्रीय रणनीति के अनुसार, लोग जो पसन्द करें वह करने के लिए वे स्वतन्त्र होने चाहिए। यदि वे ऐसा करना चाहें तो यह अवांछनीय व्यवस्थाओं से बाहर रहने का चुनाव करना भी है। स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावादी यह आग्रह करते हैं कि लोग चुनने के लिए स्वतन्त्र होने चाहिए। नीतियाँ इस तरह अभिकल्पित की जाती हैं जिससे चयन की स्वतंत्रता या तो यथावत् रहे या उसमें वृद्धि हो। पितृसत्तावादी पक्ष इस दावे में निहित है कि लोगों का व्यवहार प्रभावित करने के लिए चयन रचनाकारों के प्रयास वैध हैं। इसका उद्देश्य लोगों का जीवन दीर्घतर, अधिक स्वस्थ और बेहतर बनाना है। निजी क्षेत्र में, और सरकारी क्षेत्र में भी, संस्थानों को लोगों का चयन संचालित करने के लिए सचेत प्रयास करने चाहिए ताकि लोगों का जीवन समुन्नत हो। कोई नीति पितृसत्तावादी है यदि वह लोगों के अपने निर्णय की दृष्टि में उनका जीवन समुन्नत बनाने के लिए चयनकर्ताओं के चयन को प्रभावित करने का प्रयास करती है। यह एक तथ्य है कि लोग प्रायः अत्यन्त बुरे निर्णय करते हैं। यदि लोग पूरा ध्यान देते, उनके पास सम्पूर्ण सूचनाएँ होती, असीमित संज्ञानात्मक क्षमताएँ होती और सम्पूर्ण आत्म-नियंत्रण होता, तो वे ऐसे निर्णय नहीं करते। फिर भी स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद एक अपेक्षतया निर्बल, नरम और अंतर्विधितारहित प्रकार का पितृसत्तावाद है क्योंकि यह लोगों को बुरे निर्णय लेने से नहीं रोकता है।

The libertarian strategy insists that people should opt for

स्वेच्छातंत्रीय रणनीति इस बात पर जोर देती है कि लोगों को निम्नलिखित को चुनना चाहिए-

[Question ID = 612][Question Description = 147_00_General_23_SEPT22_Q47]

1. Freedom of choice

चयन की स्वतंत्रता

[Option ID = 2445]

2. Paternalistic support

पितृसत्तावादी समर्थन

[Option ID = 2446]

3. Even undesirable arrangements

अवांछनीय आयोजन भी

[Option ID = 2447]

4. Modification of their freedom

उनकी स्वतंत्रता में संशोधन

[Option ID = 2448]

3)

Read the passage and answer questions from questions 46 to 50:

There is a new movement called libertarian paternalism which is not attractive. Both words are characterised by stereotypes from popular culture and politics that make them unappealing to many. Even worse, the concepts seem to be contradictory. If the terms are properly understood, both concepts reflect common sense. They are far more attractive together than alone. According to the libertarian strategy, people should be free to do what they like. It is also to opt out of undesirable arrangements, if they want to do so. The libertarian paternalists urge that people should be free to choose. Policies are designed to maintain or increase freedom of choice. The paternalistic aspect lies in the claim that it is legitimate for choice architects to try to influence people's behaviour. It is to make people's lives longer, healthier and better. Institutions in private sector and also the government should make conscious efforts to steer people's choices to improve their lives. A policy is paternalistic, if it tries to influence choices that make choosers better off, as judged by people themselves. It is a fact that individuals make often pretty bad decisions. These would not have been made, had they paid full attention and possessed complete information, unlimited cognitive abilities and complete self-control. Libertarian paternalism, however, is a relatively weak, soft and non-intrusive type of paternalism, because it does not force people from taking bad decisions.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न संख्या 46-50 के उत्तर दीजिए-

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद (लिबर्टेरियन पैटर्नलिज्म) एक नया आन्दोलन है जो बहुत आकर्षक नहीं है। दोनों शब्दों की अभिलाक्षणीकताएँ लोकप्रिय संस्कृति और राजनीति के रूढ़िप्ररूपों से युक्त हैं जो उन्हें बहुत सारे लोगों के लिए अनाकर्षक बना देती हैं। इससे भी बुरी बात यह है कि ये धारणाएँ अन्तर्विरोधी प्रतीत होती हैं। यदि ये पारिभाषिक शब्द उचित ढंग से समझे जायें, तो दोनों धारणाएँ सामान्य-बोध को दर्शाती हैं। अकेले के बजाय दोनों संयुक्त रूप से कहीं अधिक आकर्षक हैं। स्वेच्छातंत्रीय रणनीति के अनुसार, लोग जो पसन्द करें वह करने के लिए वे स्वतन्त्र होने चाहिए। यदि वे ऐसा करना चाहें तो यह अवांछनीय व्यवस्थाओं से बाहर रहने का चुनाव करना भी है। स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावादी यह आग्रह करते हैं कि लोग चुनने के लिए स्वतन्त्र होने चाहिए। नीतियाँ इस तरह अभिकल्पित की जाती हैं जिससे चयन की स्वतंत्रता या तो यथावत् रहे या उसमें वृद्धि हो। पितृसत्तावादी पक्ष इस दावे में निहित है कि लोगों का व्यवहार प्रभावित करने के लिए चयन रचनाकारों के प्रयास वैध हैं। इसका उद्देश्य लोगों का जीवन दीर्घतर, अधिक स्वस्थ और बेहतर बनाना है। निजी क्षेत्र में, और सरकारी क्षेत्र में भी, संस्थानों को लोगों का चयन संचालित करने के लिए सचेत प्रयास करने चाहिए ताकि लोगों का जीवन समुन्नत हो। कोई नीति पितृसत्तावादी है यदि वह लोगों के अपने निर्णय की दृष्टि में उनका जीवन समुन्नत बनाने के लिए चयनकर्ताओं के चयन को प्रभावित करने का प्रयास करती है। यह एक तथ्य है कि लोग प्रायः अत्यन्त बुरे निर्णय करते हैं। यदि लोग पूरा ध्यान देते, उनके पास सम्पूर्ण सूचनाएँ होती, असीमित संज्ञानात्मक क्षमताएँ होती और सम्पूर्ण आत्म-नियंत्रण होता, तो वे ऐसे निर्णय नहीं करते। फिर भी स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद एक अपेक्षतया निर्बल, नरम और अंतर्विधितारहित प्रकार का पितृसत्तावाद है क्योंकि यह लोगों को बुरे निर्णय लेने से नहीं रोकता है।

The libertarian paternalists seek policies aimed to

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावादी ऐसी नीतियाँ चाहते हैं जिनका लक्ष्य हो-

[Question ID = 613][Question Description = 148_00_General_23_SEPT22_Q48]

1. Change the people's preferences.

लोगों की प्राथमिकताओं में परिवर्तन

[Option ID = 2449]

2. Preserve the People's liberty of choice

लोगों की चयन की स्वतन्त्रता का अभिरक्षण

[Option ID = 2450]

3. Burden the people with choices.

लोगों पर चयन के विकल्पों का बोझ डालना

[Option ID = 2451]

4. Make the people's choices legitimate.

लोगों के चयन को वैध बनाना

[Option ID = 2452]

4)

Read the passage and answer questions from questions 46 to 50:

There is a new movement called libertarian paternalism which is not attractive. Both words are characterised by stereotypes from popular culture and politics that make them unappealing to many. Even worse, the concepts seem to be contradictory. If the terms are properly understood, both concepts reflect common sense. They are far more attractive together than alone. According to the libertarian strategy, people should be free to do what they like. It is also to opt out of undesirable arrangements, if they want to do so. The libertarian paternalists urge that people should be free to choose. Policies are designed to maintain or increase freedom of choice. The paternalistic aspect lies in the claim that it is legitimate for choice architects to try to influence people's behaviour. It is to make people's lives longer, healthier and better. Institutions in private sector and also the government should make conscious efforts to steer people's choices to improve their lives. A policy is paternalistic, if it tries to influence choices that make choosers better off, as judged by people themselves. It is a fact that individuals make often pretty bad decisions. These would not have been made, had they paid full attention and possessed complete information, unlimited cognitive abilities and complete self-control. Libertarian paternalism, however, is a relatively weak, soft and non-intrusive type of paternalism, because it does not force people from taking bad decisions.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न संख्या 46-50 के उत्तर दीजिए-

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद (लिबरटैरियन पैटर्नलिज्म) एक नया आन्दोलन है जो बहुत आकर्षक नहीं है। दोनों शब्दों की अभिलाक्षणीकताएँ लोकप्रिय संस्कृति और राजनीति के रूढ़प्ररूपों से युक्त हैं जो उन्हें बहुत सारे लोगों के लिए अनाकर्षक बना देती हैं। इससे भी बुरी बात यह है कि ये धारणाएँ अन्तर्विरोधी प्रतीत होती हैं। यदि ये पारिभाषिक शब्द उचित ढंग से समझे जायें, तो दोनों धारणाएँ सामान्य-बोध को दर्शाती हैं। अकेले के बजाय दोनों संयुक्त रूप से कहीं अधिक आकर्षक हैं। स्वेच्छातंत्रीय रणनीति के अनुसार, लोग जो पसन्द करें वह करने के लिए वे स्वतन्त्र होने चाहिए। यदि वे ऐसा करना चाहें तो यह अवांछनीय व्यवस्थाओं से बाहर रहने का चुनाव करना भी है। स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावादी यह आग्रह करते हैं कि लोग चुनने के लिए स्वतन्त्र होने चाहिए। नीतियाँ इस तरह अभिकल्पित की जाती हैं जिससे चयन की स्वतंत्रता या तो यथावत् रहे या उसमें वृद्धि हो। पितृसत्तावादी पक्ष इस दावे में निहित है कि लोगों का व्यवहार प्रभावित करने के लिए चयन रचनाकारों के प्रयास वैध हैं। इसका उद्देश्य लोगों का जीवन दीर्घतर, अधिक स्वस्थ और बेहतर बनाना है। निजी क्षेत्र में, और सरकारी क्षेत्र में भी, संस्थानों को लोगों का चयन संचालित करने के लिए सचेत प्रयास करने चाहिए ताकि लोगों का जीवन समुन्नत हो। कोई नीति पितृसत्तावादी है यदि वह लोगों के अपने निर्णय की दृष्टि में उनका जीवन समुन्नत बनाने के लिए चयनकर्ताओं के चयन को प्रभावित करने का प्रयास करती है। यह एक तथ्य है कि लोग प्रायः अत्यन्त बुरे निर्णय करते हैं। यदि लोग पूरा ध्यान देते, उनके पास सम्पूर्ण सूचनाएँ होतीं, असीमित संज्ञानात्मक क्षमताएँ होतीं और सम्पूर्ण आत्म-नियंत्रण होता, तो वे ऐसे निर्णय नहीं करते। फिर भी स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद एक अपेक्षतया निर्बल, नरम और अंतर्विधितारहित प्रकार का पितृसत्तावाद है क्योंकि यह लोगों को बुरे निर्णय लेने से नहीं रोकता है।

The government and private institutions should make efforts to

सरकारी और निजी संस्थानों को निम्नलिखित के लिए प्रयास करना चाहिए-

[Question ID = 614][Question Description = 149_00_General_23_SEPT22_Q49]

1. Prevent people from taking bad decisions

लोगों को बुरे फैसले लेने से रोकना

[Option ID = 2453]

2. Allow people to go their own way

लोगों को उनके अपने रास्ते पर चलने देने की अनुमति देना

[Option ID = 2454]

3. Make people judge themselves

लोगों को अपने बारे में स्वयं निर्णय करने देना

[Option ID = 2455]

4. Steer people's choices for improving their lives.

उनका जीवन समुन्नत बनाने के लिए लोगों के चयनों को संचालित करना

[Option ID = 2456]

5)

Read the passage and answer questions from questions 46 to 50:

There is a new movement called libertarian paternalism which is not attractive. Both words are characterised by stereotypes from popular culture and politics that make them unappealing to many. Even worse, the concepts seem to be contradictory. If the terms are properly understood, both concepts reflect common sense. They are far more attractive together than alone. According to the libertarian strategy, people should be free to do what they like. It is also to opt out of undesirable arrangements, if they want to do so. The libertarian paternalists urge that people should be free to choose. Policies are designed to maintain or increase freedom of choice. The paternalistic aspect lies in the claim that it is legitimate for choice architects to try to influence people's behaviour. It is to make people's lives longer, healthier and better. Institutions in private sector and also the government should make conscious efforts to steer people's choices to improve their lives. A policy is paternalistic, if it tries to influence choices that make choosers better off, as judged by people themselves. It is a fact that individuals make often pretty bad decisions. These would not have been made, had they paid full attention and possessed complete information, unlimited cognitive abilities and complete self-control. Libertarian paternalism, however, is a relatively weak, soft and non-intrusive type of paternalism, because it does not force people from taking bad decisions.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न संख्या 46-50 के उत्तर दीजिए-

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद (लिबर्टेरियन पैटर्नलिज्म) एक नया आन्दोलन है जो बहुत आकर्षक नहीं है। दोनों शब्दों की अभिलाक्षणिकताएँ लोकप्रिय संस्कृति और राजनीति के रूढ़िप्ररूपों से युक्त हैं जो उन्हें बहुत सारे लोगों के लिए अनाकर्षक बना देती हैं। इससे भी बुरी बात यह है कि ये धारणाएँ अन्तर्विरोधी प्रतीत होती हैं। यदि ये पारिभाषिक शब्द उचित ढंग से समझे जायें, तो दोनों धारणाएँ सामान्य-बोध को दर्शाती हैं। अकेले के बजाय दोनों संयुक्त रूप से कहीं अधिक आकर्षक हैं। स्वेच्छातंत्रीय रणनीति के अनुसार, लोग जो पसन्द करें वह करने के लिए वे स्वतन्त्र होने चाहिए। यदि वे ऐसा करना चाहें तो यह अवांछनीय व्यवस्थाओं से बाहर रहने का चुनाव करना भी है। स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावादी यह आग्रह करते हैं कि लोग चुनने के लिए स्वतन्त्र होने चाहिए। नीतियाँ इस तरह अभिकल्पित की जाती हैं जिससे चयन की स्वतंत्रता या तो यथावत् रहे या उसमें वृद्धि हो। पितृसत्तावादी पक्ष इस दावे में निहित है कि लोगों का व्यवहार प्रभावित करने के लिए चयन रचनाकारों के प्रयास वैध हैं। इसका उद्देश्य लोगों का जीवन दीर्घतर, अधिक स्वस्थ और बेहतर बनाना है। निजी क्षेत्र में, और सरकारी क्षेत्र में भी, संस्थानों को लोगों का चयन संचालित करने के लिए सचेत प्रयास करने चाहिए ताकि लोगों का जीवन समुन्नत हो। कोई नीति पितृसत्तावादी है यदि वह लोगों के अपने निर्णय की दृष्टि में उनका जीवन समुन्नत बनाने के लिए चयनकर्ताओं के चयन को प्रभावित करने का प्रयास करती है। यह एक तथ्य है कि लोग प्रायः अत्यन्त बुरे निर्णय करते हैं। यदि लोग पूरा ध्यान देते, उनके पास सम्पूर्ण सूचनाएँ होती, असीमित संज्ञानात्मक क्षमताएँ होती और सम्पूर्ण आत्म-नियंत्रण होता, तो वे ऐसे निर्णय नहीं करते। फिर भी स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद एक अपेक्षतया निर्बल, नरम और अंतर्विधितारहित प्रकार का पितृसत्तावाद है क्योंकि यह लोगों को बुरे निर्णय लेने से नहीं रोकता है।

The focus of the passage is on

गद्यांश का केन्द्रीय विचार-बिन्दु निम्न है-

[Question ID = 615][Question Description = 150_00_General_23_SEPT22_Q50]

1. The opposition to libertarian paternalism

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद का विरोध

[Option ID = 2457]

2. The unlimited cognitive abilities of individuals.

लोगों की असीमित संज्ञानात्मक क्षमताएँ

[Option ID = 2458]

3. The freedom of choices for a better society.

एक बेहतर समाज के लिए चयन की स्वतंत्रता

[Option ID = 2459]

4. The need to ignore the defects of libertarian paternalism.

स्वेच्छातंत्रीय पितृसत्तावाद की कमियों की उपेक्षा करने की आवश्यकता

[Option ID = 2460]

